de Ação N.º 30882120230002-011915 – Ministério da Cultura/Fundo Nacional de Cultura/ 
Lei Complementar N.º 195/2022 bem como o Decreto Federal N.º 11.525/2023. 
5.2. Os recursos previstos neste Edital serão distribuídos para o seguinte objeto no valor 
de R$70.181,79 (setenta mil cento e oitenta e um reais e setenta e nove centavos) 
fomento de projetos culturais no segmento audiovisual. 

6. DAS AÇÕES AFIRMATIVAS 
6.1. Do montante previsto neste Edital, será reservado 20% (vinte por cento) para 
pessoas autodeclaradas negras, e 10% (dez por cento) para pessoas indígenas.

[...]

CATEGORIA N.º DE PROJETOS 
CONTEMPLADOS 

VALOR 
UNITÁRIO (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

Videoclipe 10 7.018,17 70.181,79 
RECURSOS DESTINADOS (Art. 6º, inciso I, II e III - LC 195/2022) 70.181,79 

9.2. O total do fomento nessa ação será no montante de R$70.181,79 (setenta mil cento e 
oitenta e um reais e setenta e nove centavos). 
9.3. A liberação dos recursos financeiros ocorrerá na forma de parcela única, mediante 
transferência para a conta bancária exclusiva do projeto, de titularidade do proponente 
(pessoa física ou jurídica), até 31 de dezembro de 2024.